- 1 -

平成 27 年第 4回青森市教育委員会臨時会 会議録

１ 開会日時

平成 27 年 11 月 26 日（日）午後 3時 00 分

２ 閉会日時

平成 27 年 11 月 26 日（日）午後 3時 08 分

３ 会議開催の場所

柳川庁舎 1階 会議室

４ 出席委員

（１）佐 藤 秀 樹

（２）佐 藤 克 則

（３）石 澤 千鶴子

（４）斎 藤 誠 子

（５）池 田 享 誉

（６）月 永 良 彦

５ 事務局出席職員

（１）教育部長             成 田 聖 明

（２）理事教育次長事務取扱       横 山 克 広

（３）教育次長             工 藤 裕 司

（４）浪岡教育事務所長         平 田 公 成

（５）総務課長             八木澤   透

６ 会議に付議された案件

議案第 45 号（仮称）青森市教育振興基本計画（素案）について

７ 会議録署名委員

（１）池 田 享 誉

（２）月 永 良 彦

８ 会議の大要

 午後 3 時 00 分に委員長が開会を宣言する。会期を一日とし、会議録署名委員を前項 7

のとおり指名する。

議案第 45 号の審議を行い、原案のとおり決定した。

９ 会議の状況

（１）議事

○委員長

ただいまから、平成 27 年第 4回青森市教育委員会臨時会を開催いたします。

それでは議事に入ります。

議案第 45 号（仮称）青森市教育振興基本計画（素案）ついて事務局から説明をお願い

します。

 - 2 -

○教育部長

 議案第 45 号（仮称）青森市教育振興基本計画（素案）について御説明いたします。

 教育委員の皆様の御協力によりまして、附属資料 1 のとおり、（仮称）青森市教育振興

基本計画（素案）がまとまりました。

 内容につきましては、臨時会の資料を事前に配付した際、11 月 2 日に開催しました総合

教育会議以降、社会教育委員会議、青森市のスポーツ推進審議会、図書館協議会それから

市役所の各部局と調整した主な所を御説明させていただきます。

 まず、17 ページですが、2－3 の現状及び課題に、障がいを理由とする差別の解消に関

する事項を追加し、同じく 2－3 の①に平和や人々の幸福といった平和教育に関する事項

の二つを加えました。

 また、21 ページの基本施策 3 ですが、基本施策①に、子どもの肥満に関する生活習慣の

改善に関する事項と、④の所に思春期における心身の健康に関する事項、この二つを加え

ました。

 次に、30 ページの基本施策 5 ですが、5－7 の②の所には、総合教育会議の時も御指摘

いただきました、学校でのごみの減量化・資源化に関する事項、5－7 の③には、選挙権年

齢の引き下げに伴う学校での主権者教育に関する事項の二つを加えました。

 次に、附属資料 2 を御覧ください。

 今後の策定に向けてのスケジュールとパブリックコメントの実施について、御説明しま

す。

 本日、素案を御議決いただければ、11 月 30 日に開催されます庁内の臨時庁議及び 12

月 9 日に開催されます文教経済常任委員会に、それぞれ素案とパブリックコメントの実施

を報告いたします。

 パブリックコメントの実施につきましては、市のホームページのほか広報あおもり 12

月 15 日号に掲載して、来年の 1月 14 日までの１ヶ月間意見募集期間とします。

 縦覧場所につきましては、通常、市がパブリックコメントを実施する際に縦覧場所とす

る 25 箇所に加え、市内小・中学校、浪岡地区の各公民館など、冬期間閉鎖しないで教育

委員会が所管する各施設として、全部で 111 箇所に縦覧場所を設置いたします。

 以上御説明いたしましたが、慎重御審議の上、御議決賜りますようお願いいたします。

○佐藤委員長

ただ今の事務局の説明について、御意見、御質問等はございますか。

時間をかけながら皆さんと一緒にここまで来たと思っておりますが。

～ なし ～

○佐藤委員長

 それでは、議案第 45 号については、原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

 ～ 異議なし ～

○佐藤委員長

 御異議がないようですので、議案第 45 号については原案のとおりの決定することとい

たします。

（３）その他

○佐藤委員長

 その他、本日の案件以外に、委員の皆様の方から何かございませんか。

 ～ なし ～

 - 3 -

○佐藤委員長

 事務局の方から何かございませんか。

 ～ なし ～

 それでは、本日予定しておりました議案の審議を全て終了いたしました。

以上を持ちまして、平成 27 年第 4回青森市教育委員会臨時会を終了いたします。

平成 27年 11月 26日開催の平成 27年第 4回青森市教育委員会臨時会の会議録を作成し

た。

   平成 27 年 12 月 17 日

書  記    藤 田   剛

上記のとおり相違ないことを認め署名する。

   平成 27 年 12 月 17 日

署名委員    池 田  享 誉

署名委員    月 永  良 彦